1

9EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMBARÁ – PR.

PROTOCOLO – 044
Recebi o presente documento
Em 06/02/2023

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 06/02/2023

_______________________

Presidente

REQUERIMENTO

Nos termos do artigo 111, inciso II, da

Resolução nº 08/96 – Regimento Interno, o vereador Walmir Joaquim,
acompanhado pelos vereadores Karen Dadona e Marcio José Albertini,
requerem a Vossa Excelência, que se digne a enviar ofício ao Chefe do
Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, para que este
determine ao setor competente da Administração Pública, que, dentro do
prazo legal (15 dias), informe a esta Casa de Leis:

• Se há cronograma para realização de melhorias nas estradas rurais
do município? Em caso positivo que encaminhem cópia; e em caso
negativo que elaborem com máxima urgência e iniciem os reparos
necessários.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento visa à obtenção de
informações acima mencionada para informar os pares da Casa, bem
como os munícipes. Tem-se que as estradas rurais do município se
encontram sem condições adequadas de serem utilizadas, sendo que este
é o único anseio dos que as utilizam e cobram diariamente por condições
dignas de trafego. Frisa-se que as pedras, após as chuvas, já saíram e
acabam sendo jogadas às margens, sendo necessário passar o rolo. Faz-
se de suma importância melhorias em tais estradas antes do início das
colheitas, pois sabe-se que nas sem isso os caminhões podem facilmente
serem danificados, ocasionando prejuízos imensuráveis. Destaca-se,
ainda, a necessidade emergente de melhoria na estrada rural do
Alambarizinho, sentido Usina Casquel, o qual dá aceso à diversos bairros
rurais. Trata-se de uma prerrogativa do vereador.

Sala das Sessões em 31 de janeiro de 2023.

2

Walmir Joaquim
Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

09h50min